SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

2ª CHAMADA PÚBLICA DO SISU 2017 PARA O

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM QUÍMICA

A Pró-Reitoria de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá
– IFAP, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital PROEN nº 004/2017, de 17 de
fevereiro  de  2017,  convoca  para  manifestação  presencial  de  interesse  às  vagas  remanescentes
decorrentes de cancelamentos de matrículas e vagas não ocupadas pelo SiSU 2017, os candidatos
que compareceram na primeira chamada pública do SISU para o Curso Superior de  Licenciatura
em Química ofertado pelo Campus Macapá para ingresso no segundo semestre letivo do ano de
2017, nos seguintes termos:

1. A presente manifestação presencial de interesse será realizada através chamada pública e visa o
preenchimento de  14 vagas  remanescentes para o Curso Superior de  Licenciatura em Química,
distribuídas conforme o Anexo I.
2. A chamada pública para o Curso Superior de Licenciatura em Química ocorrerá no dia 28 de
setembro de 2017, às 11 horas, no Setor de Registro Acadêmico do Campus Macapá.
3. Não será permitida a entrada de candidatos ou de seus representantes após o horário de início da
chamada pública definido no Item 2.
4. Terão direito a efetivarem matrícula os estudantes classificados até o número de vagas conforme
o Anexo I.
5. Caso haja vaga não ocupada em qualquer modalidade de concorrência, esta será remanejada entre
outras classes seguindo-se o que determina o Art. 15 da Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro
de 2012, emitida pela Secretaria de Educação Superior (SESu) do Ministério da Educação e em
conformidade com as reservas de vagas previstas na Lei nº. 12.711/2012.
6.  Os  candidatos  listados  no  Anexo  II  deverão  comparecer  a  esta  chamada  pública  com  a
documentação exigida para efetivação de matrícula, de acordo com a modalidade de concorrência,
constante no Termo de Adesão do IFAP à 1ª edição do Sisu 2017, disponibilizado no site do IFAP,
em www.ifap.edu.br.
7. De acordo com a Lei nº 12.089 de 11 de novembro de 2009, não será permitido que estudante
selecionado no processo seletivo ocupe, simultaneamente, 02 (duas) vagas em curso superior de
graduação no IFAP ou em outra Instituição Pública de Educação Superior.
8. O candidato que comparecer a esta chamada pública deverá assinar a lista de presença para fins
de comprovação de comparecimento à convocatória.

Macapá, 20 de setembro de 2017.

Ederson Wilcker Figueiredo Leite
Pró-Reitor de Ensino em exercício
Portaria no 1.353/2017/GR/IFAP

(*original assinado e disponível na PROEN/IFAP)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

ANEXO I

RELATÓRIO DE OCUPAÇÃO DE VAGAS NA 1ª EDIÇÃO DO SISU 2017, POR CAMPUS,
CURSO, TURNO E MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA

Campus Curso Turno Vagas Remanescentes em Lista de Espera

A0 L1 L3 L5 L7 Total

Macapá Licenciatura  em
Química

Noturno
08 00 01 01* 00 03 01* 14

Fonte: Memorando n. 1187/2017/DIGERAL/IFAP – Campus Macapá

Legenda de leis e ações afirmativas:
A0: Ampla concorrência
V244: Candidato com deficiência.
L1:  Candidatos com renda familiar  bruta per  capita  igual  ou inferior  a 1,5 salário  mínimo que
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L3:  Candidatos  autodeclarados  pretos  ou  pardos,  com renda  familiar  bruta  per  capita  igual  ou
inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas
(Lei nº 12.711/2012).
L4: Candidatos autodeclarados indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5
salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº
12.711/2012).
L5:  Candidatos  que,  independentemente  da  renda  (art.  14,  II,  Portaria  Normativa  nº  18/2012),
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L7:  Candidatos  autodeclarados  pretos  ou  pardos  que,  independentemente  da  renda  (art.  14,  II,
Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas
(Lei nº 12.711/2012).
L8:  Candidatos autodeclarados indígenas que,  independentemente da renda (art.  14,  II,  Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº
12.711/2012).
*: Vaga remanejada entre outras classes seguindo-se o que determina Lei nº 12.711/2012.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

ANEXO II

2ª CHAMADA PÚBLICA DO SISU 2017 PARA O

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM QUÍMICA

Campus: Macapá
Curso: Licenciatura em Química
Turno: Noturno
Local da chamada pública: Setor de Registro Acadêmico do Campus Macapá.
Endereço da chamada pública: Rodovia BR 210 KM 3, s/n - Bairro Brasil Novo.
Data da chamada pública: 28/09/2017
Horário de início da chamada pública: 11 horas

MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

CÓDIGO
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO

A0 1 161066179805 RILDO ALCANTARA CARVALHO ROCHA

A0 2 161089788079 ROMARIO BALIEIRO MONTEIRO

A0 3 161048171250 MARCELO BEZERRA DOS REIS

A0 4 161027661263 KEICYANE KLICIA NUNES DA SILVA

A0 5 161021133251 UEMICO CASTRO MORAIS

A0 6 161030605125 ELIZEL MONTEIRO SANTANA

A0 7 161004065249 CRISTIAN DOUGLAS BARBOSA DOS SANTOS

A0 8 161091492942
HELDER  LUCIANO  QUEIROZ  DOS  SANTOS
CARVALHO

A0 9 161059004812 KAIO MATHEUS DO NASCIMENTO CORREA

A0 10 161017407420 ADENILDO COSTA DE SOUZA

A0 11 161014846133 CAIO VINICIUS DE LIMA BAIA

A0 12 161048893473 EDICLEUNE DIAS DO NASCIMENTO

A0 13 161050358506 JAINARA FERREIRA SARDO

A0 14 161093283208 BERNARDO PICANCO JOSAPHAT

A0 15 161022750558 DAYANE DE MORAIS OLIVEIRA DA SILVA

A0 16 161080776446 VANESSA MANFREDO MONTEIRO

A0 17 161086402484 JEFFERSON DA SILVA SANTOS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

A0 18 161039524640 LUIZ AUGUSTO BARATA GONCALVES

A0 19 161044687671
ANDREZA  CHRISTIANE  MANFREDO
MONTEIRO

A0 20 161080682222 CAMILA DE FREITAS ALVES

L1 1 161071171003 LARISSE GURJAO VILHENA

L3 1 161050036425 MARA RUTE BEZERRA DA SILVA

L3 2 161064427776 ERDLANE SOUZA SANTANA

L3 3 161005544986 VIVIANE LADISLAU DA SILVA

L5 1 161092937382 TIAGO ALMEIDA DO NASCIMENTO

L7 1 161078813391 RORIVALDO SANTOS DA COSTA

L7 2 161090542796 CLEUVAN GONCALVES DIAS

L7 3 161021371158 MARLI BENTO DA SILVA

L7 4 161031231418 ROGERIO BRAGA CORDEIRO